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-Patientforeningen for patienter med polypper eller blærekræft og deres pårørende  

Blærekræft er en af de mere oversete kræftformer i Danmark. Det vil en gruppe patienter gøre noget 

ved. De har dannet en patientforening i samarbejde med Kræftens Bekæmpelse for at øge 

opmærksomheden på denne alvorlige sygdom. Blærekræft er kendetegnet ved en høj dødelighed og ved 

at være en af de dyreste kræftformer for samfundet. Foreningens hjemmeside www.blaereforeningen.dk 

indeholder information om sygdommen, nyheder samt et netværk, hvor medlemmerne kan dele 

erfaringer og støtte hinanden. Alle interesserede er også meget velkomne til at kontakte bestyrelsen. Se 

mail og telefonnumre under menupunkt 'Om Blæreforeningen - Bestyrelsen'.  

”Vores formål med foreningen er først og fremmest at få forbedret behandlingsmulighederne. De er 

nemlig ikke særlig gode i Danmark, målt op imod international standard. Vi ved, at der kan gøres en lang 

række ting for at minimere risikoen for at blærekræft udvikler sig. Men det bliver bare ikke gjort 

herhjemme, siger Carsten Elgstrøm, der selv lider af blærekræft.  

Stor opbakning fra førende læger  

Sammen med to andre patienter har han sat sig i spidsen for initiativet til patientforeningen. Og gruppen 

har stor opbakning fra en af de førende læger på området herhjemme Gregers Hermann, dr.med. og 

overlæge på Urologisk Afdeling på Frederiksberg Hospital. ”Det er en god ide med sådan en forening, 

for jeg oplever, at mange patienter, og i høj grad også deres pårørende, har et stort behov for at tale med 

andre i samme situation. I dag er der ikke så mange steder de kan gå hen og få opfyldt dette behov, 

forklarer han.  

Initiativtagerne til foreningen ønsker at skabe et forum, som kan bruges både af de, der lider af 

blærekræft og de, der får polypper i blæren. Desuden vil alle pårørende få mulighed for at være 

med.  

Belastende for patienterne og unødigt dyrt for samfundet  

”Det er en meget stor belastning at lide af blærekræft. Også for familien. Blandt andet fordi patienten 

skal til kontrol hver fjerde måned og altid går med frygten for en ny tumor. Derfor kan sygdommen 

både være traumatisk for den enkelte patient og for de pårørende”, fortæller Carsten Elgstrøm.  

Han peger også på, at sygdommens dødelighed ikke er ændret væsentligt de sidste 30 år. Og det koster 

samfundet dyrt med de hyppige kontrolbehandlinger, som skal fortsætte patientens liv ud. Det 

offentlige kunne således spare mange penge, hvis dødeligheden blev nedsat, for eksempel ved at sætte 

ind med forbedret diagnosticering og forbedrede behandlingsmuligheder.  



 
 

Fakta om blærekræft  

• 13.000 mennesker i Danmark er i livslang behandling for sygdommen.  

• Der diagnosticeres ca. 1.700 nye tilfælde årligt, heraf er de fleste over 60 år og de fleste er 

mænd.  

• Ca. 10 % af tilfældene kommer i kemoterapi.  

• 3.000 får taget vævsprøver fra blæren årligt. Det gøres under fuld bedøvelse.  

• I gennemsnit får 6.000 patienter fjernet en eller flere tumorer i blæren årligt.  

• Ca. 210 patienter får fjernet hele blæren årligt.  

• 48 % dør inden for de første fem år, det svarer til ca. 600 dødsfald årligt.  

Kilder: Cancerregistret og Sundhedsstyrelsen.  


